MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE
CAMPUS CRATO

EDITAL N.º 02/2019 - RESULTADO PARCIAL

A Coordenação de Extensão do Instituto Federal do Ceará - campus Crato, no uso de
suas atribuições, torna público o Resultado Parcial do Processo Seletivo Simplificado para
ingresso no “​Curso de Extensão em Cultivo Hidropônico”​.

O Edital 02/2019 previa a oferta de 35 vagas em uma única turma, sendo 25 vagas
para o público externo e 10 vagas para o público interno. Entretanto, de forma a atender a
toda a demanda da comunidade, optou-se por ofertar uma segunda turma (Turma 02) a iniciar
no dia 15 de Agosto de 2019. Os resultados parciais encontram-se no ANEXO I.

Desta forma, os candidatos aprovados no resultado final deverão realizar a matrícula
na “Coordenação de Registros Acadêmicos”, localizada no Departamento de Ensino no
período de 01 a 05 de Abril de 2019, no período de 8h às 11h30, munido dos seguintes
documentos:

● Certidão de Nascimento (original e cópia);
● Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição, se maior de

18 anos (original e cópia); e
● Certificado de quitação com o Serviço Militar, se do sexo masculino (original

e cópia).

Por fim, esclarecemos que o único critério de indeferimento foi a entrega incompleta
dos documentos (conforme item 4 do edital).

Crato - Ceará, 25 de março de 2019​.

ANEXO I - RESULTADOS PARCIAIS DAS INSCRIÇÕES DO CURSO DE

EXTENSÃO EM CULTIVO HIDROPÔNICO

CLASSIFICADOS - TURMA 01 (Data de Início 11/04/2019)

Vagas externas (25 vagas)
Ordem de
classificação

Nome do Candidato

1 Tiago Sousa Silva

2 Francisco Christian Lima de Almeida

3 Hernane José Alves Rocha

4 Saymon Emanuel Esmeraldo

5 Iuri Moreira Costa

6 José Sarto Fulgêncio de Lima

7 David da Silva Andrade

8 Wellington Araújo dos Santos

9 Cícero Santiago Calisto da Costa

10 João Ferreira da Costa Neto

11 Ronald de Gois Pereira

12 Aderlândio Pereira da Silva Santos

13 Luis Alisson Pereira Alves

14 Pedro Daniel Silva Bernardo

15 Ana Lúcia Leonel de Carvalho

16 Ricardo José Cavalcanti Villaça

17 Anaisa Souza Domingos

18 Francisco de Assis Evangelista Junior

19 Adauto Pereira de Melo

20 Francisco Helder Nogueira Ribeiro

21 Lindemberg da Silva Santos

22 João Lemos Soares

23 Vanda Lucrécia da Silva

24 Fábio Kleber Fechine

25 Joelma Pereira da Silva

Vagas internas (10 vagas)

Ordem de
classificação

Nome do Candidato

1 Jorge Pinheiro Lima

2 Nicodemos Fernandes de Santana Filho

3 João Ítalo de Sousa

4 Erisson Bruno Barbosa Moreira

5 Vitória Santana Salgado de Figueredo

6 Erllens Eder Silva

7 Alexandro dos Santos Gois

8 Francisco Rondynelle Rodrigues Sousa

9 Lavigna Soares Moreira

10 Juliano dos Santos Macedo

CLASSIFICADOS - TURMA 02 (Data de Início 15/08/2019)
Ordem de
classificação

Nome do Candidato

1 José Batista dos Santos

2 Valberto Viana Xavier

3 Cícera Vanuza Viana Xavier

4 Biatriz Lima Silva

5 João Alves de Almeida Filho

6 Pedro Glauco Bitu de Freitas

7 Danúbio Bitu de Freitas

8 Magno de Lima Silva

9 José Júnior Petrole de Almeida

10 Jezebel Suerllen Henrique de Lima

11 Juscelino Martins Costa Junior

12 Fabrício Alves Maciel

13 José Vagner de Sousa Lima

14 João Bosco Borges Machado

15 Francisco Ramon Gomes de Alencar

16 Emábile Sampaio de Carvalho

17 Antônio Edgar Mateus

18 Hudson Jorge da Silva

19 Franciêudo Amorim Gomes

20 Winston William Ramalho

21 Cícero Ferreira da Silva

22 Francisco Fábio Alves de Sales

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Número de
Inscrição

Nome do Candidato Motivo

48 Luciano N. Carvalho A documentação necessária não foi apresentada.

50 Francisco Camilo da Silva A documentação necessária não foi apresentada.

Crato - Ceará, 25 de março de 2019​.